
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIII      No. 926               Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019                      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

LEI Nº 5.265, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
  Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2020. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
 Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2020, compreendendo: 
 I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos especiais, orgãos e entidades da administração direta e indireta. 
 II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta ou indireta, bem como 
os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 
 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 

SOCIAL 
 

SEÇÃO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 
 Art. 2º A  Receita  Orçamentária é estimada na forma dos quadros I, I-A, II, III, e IV, que fazem  parte  integrante  desta  Lei, em R$ 
435.482.000,00 (quatrocentos e trinta e cinco milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil reais) e se desdobra em: 
 I - R$ 383.084.285,00  (trezentos  e oitenta e três milhões, e oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais)   do   Orçamento  Fiscal;  e 
 II - R$ 52.397.715,00 (cinquenta e dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, setecentos e quinze reais) do Orçamento da Seguridade 
Social. 
 
 Art. 3º A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante do seguinte desdobramento: 
 

 
 
 
 
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

SEÇÃO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
 Art. 4º A  Despesa  é  fixada na forma dos quadros I,  I-B,  V, VI, VII, VIII, IX, X,  XI  e XII , que  fazem  parte  integrante desta Lei, em R$ 
435.482.000,00 (quatrocentos  e  trinta  e  cinco  milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil reais) , na seguinte conformidade: 
 I - R$ 271.389.405,70 (duzentos e setenta e um milhões, trezentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinco reais e  setenta centavos) do 
Orçamento Fiscal; e 
 II - R$ 164.092.594,30 (cento e sessenta e quatro milhões, e noventa e dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta centavos) do 
Orçamento da Seguridade Social. 
 
 Art. 5º A Despesa fixada está assim desdobrada: 
 
 

I - POR CATEGORIA ECONÔMICA: 
 
I - POR CATEGORIA ECONÔMICA 
 

 
 
 
 
 

2   No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

II - POR ÓRGÃOS DE GOVERNO: 
 
II – POR ÓRGÃOS DE GOVERNO 
 

 
III - POR FUNÇÕES: 

 
III – POR FUNÇÕES 
 

 
CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 
 
 Art. 6º Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforço às dotações orçamentárias, mediante o uso dos recursos 
previstos no art. 43., da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, observados os limites: 
 I - de 20 % (vinte por cento) do total da despesa fixada, constante do art. 4º desta Lei; e 
 II - do valor da dotação consignada como Reserva de Contingência, para cumprir as determinações dos artigos 5º, inciso III, alínea "b", da Lei 
de Responsabilidade Fiscal e 8º da Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001. 
 
 Parágrafo único. A dotação consignada como Reserva de Contingência servirá igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais 
Especiais, autorizadas em lei. 
 
 Art. 7º Além do disposto no artigo anterior, fica o Executivo igualmente autorizado a abrir créditos suplementares: 
  
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 I - necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de convênios ou congêneres, até o limite das sobras de exercícios 
anteriores desses recursos e do seu excesso de arrecadação em 2020; 
 II - vinculados a operações de crédito, até o limite dos valores contratados, desde que não incluídos na estimativa de receita constante desta 
Lei; 
 III - destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de natureza de despesa "Pessoal e Encargos Sociais", "Juros 
e Encargos da Dívida" e "Amortização da Dívida", até o limite da soma dos valores atribuídos a esses grupos, e quando para atender ao pagamento de 
sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela Constituição Federal, até o limite de 20% (vinte por cento) da soma dos valores dos 
grupos de despesas; 
 IV - para  melhorar  a  eficiência  na  execução dos  programas  por  meio de reforços de dotações, usando-se como recurso a  anulação  de 
dotações de créditos de outras ações, nos termos do art. 43., § 1º,  inciso  III,  da  Lei  4.320, de 17 de março de 1964,  até  o  limite  de 1/3 (um terço) 
da receita prevista para o exercício; 
 V – destinados à cobertura de despesas de entidades da Administração Indireta, até o limite dos respectivos superávits financeiros do 
exercício anterior, bem como do excesso de arrecadação das suas receitas próprias, somado ao excesso de transferências financeiras a elas 
efetuadas durante o exercício; 
 VI – destinados a cobrir insuficiências no âmbito do programa de previdência municipal, até o limite de 20% (vinte por cento) de cada uma de 
suas ações. 
 
 Art. 8º Na abertura  dos créditos adicionais de  que  tratam  os artigos 6º e 7º , bem como nas transposições, remanejamentos e 
transferências de que trata o art. 167, inciso VI da Constituição, fica vedada a anulação parcial ou total de dotações provenientes de emendas 
individuais, efetuadas na forma e condições prescritas nos parágrafos 9º, 10 e 11 do art. 166, da Constituição. 
 § 1º Não se aplica a proibição contida no "caput", em relação à parte  excedente,  caso  as  emendas  individuais  parlamentares 
ultrapassarem o limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos  por  cento)  da  Receita Corrente Líquida do exercício de 2019, ou não observarem a  
divisão  do limite estipulado no § 9º, do art. 166 da Constituição. 
 § 2º Até 30 (trinta) dias após a publicação desta Lei, o Poder Executivo informará ao Poder Legislativo, quando for o caso, que a Receita 
Corrente Líquida de 2019 é menor do que a Receita Corrente Líquida estimada para 2020, e quais os valores totais a serem considerados como de 
execução obrigatória e não obrigatória. 
 § 3º Recebido o informe de que trata o § 2º, o Poder Legislativo indicará ao Executivo, no prazo de 15 (quinze) dias, como deverão ser 
consideradas as emendas para efeito do § 11, do art. 166, da Constituição. 
 § 4º Não recebendo a indicação prevista no parágrafo anterior, o Executivo reduzirá as dotações decorrentes das emendas individuais de 
maneira proporcional à variação para menos da Receita Corrente Líquida estimada para 2020 e a efetivamente ocorrida em 2019, salvo quando isso 
inviabilizar tecnicamente a realização da despesa no exercício, hipótese em que a solução deverá ser dada na forma em que dispor a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2020 . 
 
 Art. 9º As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primário  e  nominal,  apurados  segundo  esta  Lei,   constantes  do  
Demonstrativo  da Compatibilidade da Programação do Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2020. 
 
 Art. 10. As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias consideram-se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem 
ou modifiquem, de qualquer modo, programas, ações e valores, ou que autorizem esses procedimentos. 
 
 Art. 11. As transferências financeiras da Administração Direta para a Indireta, incluídas as efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, 
obedecerão ao que estiver estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais. 
 
 Art. 12. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2020. 
 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
      em 9 de dezembro de 2019. 

166º ano de fundação da Cidade. 
 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 
 
 
 
 
 

4   No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   5 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

6   No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

8   No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   9 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 
 

10 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   11 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

12 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   13 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

14 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   15 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

16 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   17 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

18 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   19 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

20 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   21 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

22 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   23 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

24 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   25 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

26 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   27 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

28 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   29 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

30 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   31 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

32 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   33 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

34 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   35 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

36 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   37 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

38 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   39 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

40 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   41 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

42 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   43 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

44 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   45 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

46 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   47 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

48 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   49 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

50 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   51 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

52 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   53 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

54 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   55 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

56 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   57 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

58 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   59 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 
 
 

60 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   61 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

LEI Nº 5.266, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

Proc. 042/2019. 
Autor: Luiz Henrique Chupeta. 

 

  DISPÕE SOBRE O TEMPO DE ESPERA PARA ATENDIMENTO EM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E CONCESSIONÁRIAS DE 
  SERVIÇO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE JAHU. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
 

 Art. 1º Esta Lei tem por objetivo a proteção do usuário de serviços prestados por instituições financeiras e concessionárias de serviço público 
quanto ao tempo de aguardo antes do início do efetivo atendimento, seja em fila ou em outro modo de espera similar. 
 

 Art. 2º Ficam as instituições financeiras e concessionárias de serviço público estabelecidas no município de Jahu obrigadas a proporcionar 
atendimento em tempo razoável aos seus usuários. 
 § 1º Considera-se tempo razoável, para efeito do caput deste artigo: 
 

62 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 I – até 20 (vinte) minutos do 11º (décimo primeiro) até o último dia de cada mês; 
 II – até 30 (trinta) minutos do 1º (primeiro) ao 10º (décimo) dia de cada mês; 
 § 2º Caso o décimo dia de cada mês seja sábado, domingo, feriado ou data em que, por qualquer motivo, não haja atendimento ao público, 
aplicar-se-á a ele e aos dias subsequentes até o próximo dia útil o prazo do inciso II. 
 § 3º Para os efeitos desta Lei, considera-se usuário aquele que se utiliza dos serviços prestados por instituições financeiras e aquele que se 
utiliza dos serviços prestados por instituições financeiras e concessionárias de serviços públicos, seja cliente ou não. 
 

 Art. 3º As instituições financeiras e as concessionárias de serviço público deverão fornecer senhas numéricas, gratuitamente, por meio de 
dispensador eletrônico de senhas ou sistema similar, dos quais constarão impressos: 
 I – o nome da instituição financeira ou concessionária de serviços públicos; 
 II – o número da senha; 
 III – a data e o horário de retirada da senha pelo usuário. 
 § 1º A senha de que trata este artigo deve ser fornecida no momento em que o usuário inicia a espera pelo atendimento. 
 § 2º O funcionário que, efetivamente, atender o usuário deverá fazer constar da senha fornecida sua identificação pessoal e o horário do 
início efetivo do atendimento. 
 § 3º Fica proibida a retenção da senha de que trata este artigo pela instituição financeira ou concessionária de serviços públicos. 
 § 4º A inobservância da exigência contida no caput deste artigo sujeitará o infrator à multa diária de 17.340 (dezessete mil trezentas e 
quarenta) Unidades Fiscais do Município (UFM). 
 

 Art. 4º O descumprimento das disposições constantes do art. 1º desta lei caracteriza infração administrativa passível de multa e sujeita o 
infrator às seguintes penalidades: 
 I – advertência por escrito; 
 II – multa de 8.670 (oito mil seiscentos e setenta) UFM, na primeira reincidência; 
 III – multa de 17.340 (dezessete mil trezentos e quarenta) UFM, a cada nova reincidência. 
 Parágrafo único. A instituição financeira ou a concessionária de serviços públicos será considerada reincidente, para efeitos deste artigo, se, 
na data da decisão de um processo administrativo já houver outro processo administrativo em que já tenha sido proferida decisão definitiva 
determinando a aplicação de uma das sanções previstas neste artigo, da qual não caiba recurso junto ao Poder Executivo Municipal. 
 

 Art. 5º Os estabelecimentos bancários e as concessionárias de serviço público instalados no município de Jahu ficam obrigados a inserir, no 
local de atendimento ao público, placas informativas das medidas promovidas por esta lei, com o seguinte teor: 
 “O tempo máximo de espera por atendimento neste estabelecimento é de 30 minutos, do 1º ao 10º dia de cada mês; e de 20 minutos, do dia 
11 até o último dia de cada mês. 
 Para isso, deve ser fornecida senha, contendo a data, o número, e o horário de retirada, bem como a identificação do funcionário que realizar 
o atendimento e o horário de início desse auxílio. 
 Em caso de desobediência, a Prefeitura deve ser informada para aplicação das penalidades de advertência escrita e multa, conforme o 
caso”. 
 Parágrafo único. O descumprimento do disposto no caput do presente artigo sujeita o infrator à multa diária de 17.340 (dezessete mil 
trezentas e quarenta) UFM. 
 

 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial as leis municipais nº 4.584, 
de 4 de maio de 2011 e nº 4.628, de 2 de agosto de 2011. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
      em 10 de dezembro de 2019. 

166º ano de fundação da Cidade. 
 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrada da Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.618, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro 
mil reais) com fundamento na autorização da Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018, conforme especificação a seguir: 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   63 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.06.01 3.3.90.39.00 28.846.0006 2008 01 47 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 50.000,00 

02.06.01 4.4.90.52.00 28.846.0006 2008 01 55 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 2.000,00 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 60.000,00 

02.27.01 4.4.90.52.00 15.122.0003 2008 01 428 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 2.000,00 

02.08.03 3.3.90.39.00 12.361.0002 2015 01 542 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 20.000,00 

02.02.01 3.3.90.36.00 04.122.0006 2020 01 1569 ATIVIDADE DELEGADA 60.000,00 

02.37.01 3.3.90.36.00 03.122.0010 2008 01 1765 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 30.000,00 

      TOTAL 224.000,00 

 
 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, § 1º do  inciso  III  da  
Lei nº 4.320, de 17 de  março  de  1964, artigo 7º ,  inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil 
reais), conforme segue: 
 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.23.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 246 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 114.000,00 

02.06.01 4.4.90.91.00 28.843.0006 0006 01 1492 DIVIDA PUBLICA 110.000,00 
 
 
      TOTAL 224.000,00 

 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                           
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 10 de dezembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.619, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 292.244,00  (duzentos e noventa e 
dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais) com fundamento na autorização da Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018, conforme especificação a 
seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.01 3.1.90.11.00 10.301.0005 2332 05 138 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 95.000,00 

02.13.02 3.1.90.11.00 10.301.0005 2027 05 1629 AGENTES COMUNITARIOS 197.244,00 

       292.244,00 

 

64 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 Art. 2º Os créditos abertos serão destinados a cobrir insuficiência nas dotações orçamentárias dos grupos de despesa “pessoal, encargos, 
juros, amortização da dívida”, nos termos do artigo 7º, inciso III da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ R$ 292.244,00  (duzentos e noventa e 
dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais). 
 
 Parágrafo único. Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor de R$ 292.244,00 
(duzentos e noventa e dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais), nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue: 
 

DESCRIÇÃO EXCESSO 
PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 95.000,00 
ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS 197.244,00 

TOTAL 292.244,00 

 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                              
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 10 de dezembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7620, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 2.198.000,00 (dois milhões, cento e 
noventa e oito mil reais) com fundamento na autorização da Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.02 3.1.90.13.00 10.301.0005 2026 01 188 ATENCAO BASICA 450.000,00 

02.13.03 3.1.90.13.00 10.302.2332 2332 01 208 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 100.000,00 

02.02.01 3.1.90.11.00 04.122.0006 2008 01 1479 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 50.000,00 

02.17.01 3.190.11.00 18.541.0003 2008 01 221 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 280.000,00 

02.23.01 3.1.90.11.00 04.122.0006 2008 01 241 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 620.000,00 

02.26.03 3.1.90.11.00 08.122.0005 2008 01 402 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 232.000,00 

02.26.03 3.1.90.13.00 08.122.0005 2008 01 403 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 51.000,00 

02.29.01 3.1.90.11.00 23.121.0001 2008 01 1141 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 80.000,00 

02.08.04 3.1.90.11.00 12.365.0002 2334 02 1471 FUNDEB 40% 115.000,00 

02.08.04 3.1.90.13.00 12.365.0002 2334 02 1474 FUNDEB 40% 35.000,00 

02.33.01 3.1.90.11.00 04.122.0005 2008 01 1700 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 60.000,00 

02.34.01 3.1.90.11.00 04.122.0006 2008 01 1714 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 40.000,00 

02.36.01 3.1.90.11.00 04.131.0006 2008 01 1735 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 25.000,00 

02.37.01 3.1.90.11.00 03.122.0010 2008 01 1759 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 50.000,00 

02.38.01 3.1.90.11.00 04.122.0005 2008 01 1745 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 10.000,00 

      TOTAL 2.198.000,00 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   65 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 Art.  2º  Os   créditos   abertos  serão   destinados a cobrir insuficiência   nas   dotações  orçamentárias   dos  grupos  de   despesa   “pessoal, 
encargos, juros, amortização da dívida”, nos termos do artigo 7º, inciso III da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 2.198.000,00 (dois milhões, 
cento e noventa e oito mil reais),  conforme segue: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.08.04 3.1.90.11.00 12.361.0002 2333 02 91 FUNDEB 60% 150.000,00 

02.28.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 1033 01 472 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PROPRIO 70.000,00 

02.13.02 4.4.90.52.00 10.301.0005 2026 01 826 ATENCAO BASICA 463.000,00 

02.26.01 3.3.90.39.00 08.241.0005 2344 01 1193 TERCEIRO SETOR 240.000,00 

02.26.01 3.3.90.39.00 08.242.0005 2344 01 1197 TERCEIRO SETOR 157.000,00 

02.26.01 3.3.90.39.00 08.243.0005 2344 01 1200 TERCEIRO SETOR 150.000,00 

02.13.03 3.3.90.39.00 10.302.0005 2345 01 1382 CIRURGIAS ELETIVAS 707.000,00 

02.06.01 4.6.90.91.00 28.843.0006 0006 01 1492 DIVIDA PUBLICA 76.000,00 

02.27.01 3.3.90.30.00 15.451.0003 2030 01 1858 MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS 185.000,00 

      TOTAL 2.198.000,00 

 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                              
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 10 de dezembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.621, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 830.000,00  (oitocentos e trinta mil 
reais) com fundamento na autorização da Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018,  conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.01 3.1.90.11.00 10.301.0005 2332 05 137 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 560.000,00 

02.13.01 3.1.90.11.00 10.302.0005 2332 05 140 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 210.000,00 

02.13.01 3.1.90.11.00 10.301.0005 2332 05 1771 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 60.000,00 

       830.000,00 

 
 

66 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 Art. 2º Os créditos abertos serão destinados a cobrir insuficiência nas dotações orçamentárias dos grupos de despesa “pessoal, encargos, 
juros, amortização da dívida”, nos termos do artigo 7º, inciso III da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ R$ 830.000,00  (oitocentos e trinta mil 
reais). 
 Parágrafo único. Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro apurado em exercício anterior no 
valor de R$ R$ 830.000,00  (oitocentos e trinta mil reais) nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue: 
 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

CEF FNS BLINV – CUSTEIO – C/C 624.028-5 

830.000,00 

TOTAL 830.000,00 
 
 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                              
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 10 de dezembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.622, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
  Institui o Calendário de Eventos Culturais do Município de Jahu. 
 
  O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º O calendário oficial de Eventos Culturais de Jahu consistirá nos seguintes acontecimentos e atividades promovidos pelo Poder 
Público, diretamente ou em parceria com as entidades de utilidade pública municipal: 
 I – Eventos: 
 1) Jahu Verão; 
 2) Carnaval; 
 3) Festival Caipira; 
 4) Copa Futebol Mulher; 
 5) Semana de Incentivo a Doação de Leite Materno; 
 6) Festival de Inverno; 
 7) Aniversário da Cidade; 
 8) Festa das Nações; 
 9) Semana Saul Galvão; 
 10) Semana das Instituições Espíritas; 
 11) Mostra de Cultura e Arte; 
 12) Natal; 
 13) Reveillon; 
 14) Copa São Paulo de Futebol Junior 2020. 
 
 II – Atividades e Programas: 
 1) Sábado na Praça; 
 2) Estasom Rock; 
 3) Dia do Trabalhador da Saúde; 
 4) Dia do Profissional de Jornalismo e da Imprensa; 
 5) Prevenção do Câncer Infantil; 
 6) Semana de Prevenção e Combate à Violência, ao Alcoolismo e Demais Substâncias Ilícitas; 
 7) Março Laranja – Prevenção e Combate ao Bullyng Escolar; 
 8) Mês Abril Azul  de Atenção ao Transtorno Autista; 
 9) Maio Amarelo – Prevenção e Combate à Violência no Trânsito; 
 10) Mês do Futebol Amador; 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   67 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 11) Setembro Verde – Doação de Órgãos; 
 12) Outubro Rosa – Prevenção ao Câncer de   Mama; 
 13) Novembro Azul – Prevenção ao Câncer de  Próstata; 
 14) Semana de Prevenção ao Câncer de Pele; 
 15) Semana de Combate à Erotização da Infância; 
 16) Semana do Profissional de Educação Física; 
 17) Semana de Conscientização da Fibrose Cística; 
 18) Semana de Proteção dos Direitos dos Animais; 
 19) Dia da Conscientização da Esclerose Lateral Amiotrófica; 
 20) Dia da Trabalhadora e do Trabalhador Metalúrgico; 
 21) Dia Municipal do Artesão; 
 22) Museu Vivo; 
 23) Dia do Lazer Para Deficientes; 
 24) Virada Católica; 
 25) Dia do Portador com Síndrome de Down; 
 26) Campanha da Fraternidade; 
 27) Dia do Empreendedorismo Feminino; 
 28) Beatles Festival; 
 29) Jogos da Primavera; 
 30) Dia da Conscientização da Pessoa com Surdocegueira; 
 31) Dia da Conscientização do Autismo; 
 32) Semana do Jovem Empreendedor; 
 33) Dia da Poesia – Hilda Hilst; 
 34) Dia da Mulher Negra e Latino-Americana; 
 35) Dia dos Administradores; 
 36) Dezesseis Dias de Ativismo Pelo Fim da Violência Contra a Mulher; 
 37) Praça Viva; 
 38) Oficinas Culturais; 
 39) Passeio Ciclístico “José Maciel Filho”; 
 40) Marcha Para Jesus; 
 41) Semana de Saúde da Mulher; 
 42) Semana de Prevenção e Combate da Depressão; 
 43) Salão de Fotografia; 
 44) Semana Nacional de Museus; 
 45) Passeio de Arte Cemiterial; 
 46) City Tour no Patrimônio; 
 47) Subida da Matriz; 
 48) Atitude Conexão; 
 49) Projeto Boa Vizinhança; 
 50) Encantando; 
 51) Escola no Cinema; 
 52) Fanférias; 
 53) Feira de Artesanato; 
 54) Salão Municipal de Artes Plásticas e Visuais; 
 55) Ritmos que dançamos; 
 56) Festival do Músico Jahuense; 
 57) Mapa Cultural Paulista – Fase Municipal; 
 58) Literando – Mostra de Literatura; 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições contrárias. 
 
 

Prefeitura Municipal de Jahu, 
em 11 de dezembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito Municipal de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretária de Governo. 
 

 
 
 
 

68 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.623, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
  Dispõe sobre atualização de tributos municipais. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, e  
  nos termos da Lei nº 2.288, de 19 de dezembro de 1984 (Código Tributário do Município de Jahu); 
 
  CONSIDERANDO os termos constantes do processo administrativo nº 5504-PG/2019, e 
 
  CONSIDERANDO a previsão do INPC/IBGE publicada em 9 de dezembro de 2019; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º A Planta Genérica de Valores, para fins de cálculo e lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, fica com seus valores 
atualizados em 3,37 % (três inteiros e trinta e sete  centésimos percentuais), para o exercício de 2020. 
 
 Art. 2º Os valores e/ou especificações, para fins de cálculo e lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, para o exercício de 2020, 
ficam fixados de acordo com o constante dos Anexos I e II deste Decreto. 
 
 Art. 3º A Unidade Fiscal do Município (UFM), instituída pelo art. 6º da Lei Complementar nº 378, de 10 de setembro de 2010, com nova 
redação dada pela  Lei Complementar nº 418, de 28 de setembro de 2011, utilizada como  base de  cálculo dos lançamentos  relativos a tributos 
municipais e às multas cujos valores são prefixados em lei, fica atualizada em 3,37 % (três inteiros e trinta e sete centésimos percentuais), passando a 
corresponder a R$ 1,58 (um real e cinquenta e oito centavos) para o exercício de 2020. 
 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 12 de dezembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 
 

EXERCÍCIO DE 2020 – ANEXO I 
 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   69 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

EXERCÍCIO DE 2020 – ANEXO II 
MAPA DE VALORES PARA LANÇAMENTO DO IPTU 

 

 
 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.624, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
  Dispõe  sobre  atualização  de   valores, para  o  exercício  de  2020,  da  Contribuição  para  Custeio  do  Serviço  de  Iluminação 
  Pública. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;  
 
  CONSIDERANDO o que consta dos autos do processo administrativo nº 5504-PG/2019; 
 
  CONSIDERANDO   a necessidade de  adequação  dos valores  da  Contribuição  para Custeio do Serviço de Iluminação Pública, 
  estabelece que ficam seus valores atualizados em 3,37 % (três inteiros e trinta e sete centésimos percentuais) para o exercício de 
  2020; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Os valores da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CIP, fixados pela Lei nº 4.838, de 11 de setembro de 
2013, atualizados anualmente com os índices oficiais da inflação (INPC/IBGE), serão cobrados de acordo com os valores mensais estabelecidos na 
tabela a seguir: 
 

Tabela de valores da CIP para o exercício de 2020: 
 

 
 
 
 

70 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
Valor da Contribuição anual relativo ao imóvel não edificado corresponderá a R$82,62. 

 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 12 de dezembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
 § 1º O valor da contribuição anual, relativo ao imóvel não edificado, corresponderá a R$ 82,67 (oitenta e dois reais e sessenta e sete 
centavos). 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos produzidos a partir de 1º de janeiro de 2020. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 12 de dezembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
Nº 5.816, de 09/12/2019 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de 
Tânia Aparecida Pereira da Silva Ormeda, a partir de 25/11/2019. 
 
Nº 5.817, de 09/12/2019 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de 
Talita Pedroso Sega Aun, a partir de 25/10/2019. 
 
Nº 5.818, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 27/11/2019, a Thais Cristiane Navarro Dadalto, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 

Nº 5.819, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 27/11/2019, a 
Fabiana Cintra Zandona, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.820, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 27/11/2019, a 
Juliana Basso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.821, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 28/11/2019, a Neiva Aparecida Medina Pury Bassotto, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   71 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
Nº 5.822, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 29/11/2019, a Priscila da Costa Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 5.823, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 29/11/2019, a 
Adriane Lais Zuliani, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.824, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 29/11/2019, a 
Gisele Neves de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.825, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 29/11/2019, a 
Rosemeire de Lima Mesquita, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.826, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 02/12/2019, a 
Andresa Gualberto do Nascimento Passos Sousa, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.827, de 09/12/2019 – Concede Licença, para os dias 02, 03 e 
04/12/2019, a Adriana Meneguine Damaso Costa, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.828, de 09/12/2019 – Concede Licença, para os dias 02, 03 e 
04/12/2019, a Flavia Roberta Catto Pozenato, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 5.829, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 18/11/2019, a Valquiria Pedro Paulo Andrade, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.830, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 02/12/2019, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 5.831, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 02/12/2019, a 
Elisabete Cristina de Lima dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.832, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 02/12/2019, a 
Margareth Modafaris, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.833, de 09/12/2019 – Concede Licença, para os dias 02, 03 e 
04/12/2019, a Camila Luzia dos Santos Constantino, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.834, de 09/12/2019 – Concede Licença, para os dias 02, 03 e 
04/12/2019, a Vivian Martins de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.835, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 03/12/2019, a Priscila de Morais Bove, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 5.836, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 03/12/2019, a 
Dulcineia Custodio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.837, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 03/12/2019, a 
Patricia Regina de Oliveira Aires, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.838, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 03/12/2019, a 
Renata Jorge de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.839, de 09/12/2019 – Concede Licença, para os dias 03 e 
04/12/2019, a Adriana Rizatto Altieri, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 5.840, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 26/11/2019, a Camila Luzia dos Santos Constantino, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.841, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 03/12/2019, a Jessica Thais de Araujo Silvestre, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.842, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 03/12/2019, a Tatiana Cristina de Nadai Chiari, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.843, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 03/12/2019, a 
Ana Claudia Barreto Hernandes, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.844, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 03/12/2019, a 
Fabiana Cristina Gimenez Boter Monegatto, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 5.845, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 03/12/2019, a 
Mariani Cristine Ragoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.846, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 04/12/2019, a 
Denize Barban Salina Mario, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 5.847, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 04/12/2019, a 
Fabiana Karina de Moraes Marin, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.848, de 09/12/2019 – Concede Licença, para o dia 04/12/2019, a 
Jamile Marlene Giachini dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.849, de 09/12/2019 – Concede Licença, para os dias 04 e 
05/12/2019, a Maira Samanta Rett Alves, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.850, de 09/12/2019 – Concede Licença, para os dias 05 e 
06/12/2019, a Juciene Barbosa de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 5.851, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Daniele 
Aparecida Caetano Bolsonaro, referente ao período de 23/02/2014 a 
22/02/2019. 
 
Nº 5.852, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
José Forti Paes de Almeida, referente ao período de 10/03/2014 a 
09/03/2019. 
 
Nº 5.853, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Manuel 
Dias Filho (Médico Clínico Geral I – 1º Cargo), referente ao período de 
27/08/2010 a 26/08/2015. 
 
Nº 5.854, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Lisiane 
Mari Tiburcio Kovacs, referente ao período de 07/06/2011 a 06/06/2016. 
 
Nº 5.855, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Michael 
de Barros Reis, referente ao período de 15/09/2014 a 14/09/2019. 
 
Nº 5.856, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Manuel 
Dias Filho (Médico Plantonista I – 2º Cargo), referente ao período de 
17/09/2014 a 16/09/2019. 
 

 
 
 

72 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 5.857, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Alessandra Simone Bacam, referente ao período de 03/11/2014 a 
02/11/2019. 
 
Nº 5.858, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Eliana 
Teresinha Bueno Calanca, referente ao período de 01/12/2014 a 
30/11/2019. 
 
Nº 5.859, de 09/12/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marina 
Baldini, referente ao período de 07/12/2014 a 06/12/2019. 
 
Nº 5.860, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Paulo Sérgio de Oliveira, a partir de 18/11/2019. 
 
Nº 5.861, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Sergio Roberto Francesco, a partir de 21/11/2019. 
 
Nº 5.862, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Paulo de Tarso Nunes Chiode, a partir de 29/11/2019. 
 
Nº 5.863, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a Nelson Ferreira Primo, a partir de 02/12/2019. 
 
Nº 5.864, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Ivone Gomes, a partir de 02/12/2019. 
 
Nº 5.865, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a João Geraldo Vono, a partir de 02/12/2019. 
 
Nº 5.866, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Valquiria Pereira de Souza, a partir de 02/12/2019. 
 
Nº 5.867, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Andreia Cristina Rocha Spricigo, a partir de 02/12/2019. 
 
Nº 5.868, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a José Antonio Cavalcante, a partir de 04/12/2019. 
 
Nº 5.869, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Andrea Aparecida de Souza, a partir de 05/12/2019. 
 
Nº 5.870, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a João Francisco Serga Barbetta, a partir de 06/12/2019. 
 
Nº 5.871, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Aparecida Gabriel Vieira, a partir de 06/12/2019. 
 
Nº 5.872, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marina Fernanda Catto, a partir de 06/12/2019. 
 
Nº 5.873, de 09/12/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rosana Aparecida Catto da Silva, a partir de 06/12/2019. 
 

Nº 5.874, de 09/12/2019 – Designa, Maria Solange Amancio Dutra 
Pereira, Agente Administrativo I, para substituir Rosimeire Righi Bravi, 
Diretor, no período de 06/01/2020 a 25/01/2020. 
 

Nº 5.875, de 09/12/2019 – Designa, Karoline Maria Cristianini França 
Pinto, Agente Administrativo I, para substituir Glaucia Maria Rodrigues 
Garcia Simão, Diretor Executivo, no período de 06/01/2020 a 25/01/2020. 
 
Nº 5.876, de 09/12/2019 – Concede Evolução Funcional à servidora 
Andrea Raimundo, da referência 019E para a seguinte, em função do 
resultado obtido em sua Avaliação de Desempenho Periódica, 
respeitando o art. 27, § 5º, da LC n° 219/2003 e da Lei 4.014/2005, 
conforme Processo Administrativo nº 5470-PG/2019. 

Nº 5.877, de 09/12/2019 – Concede Evolução Funcional ao servidor 
Juarez Fagundes de Oliveira, da referência 01SC para a seguinte, em 
função do resultado obtido em sua Avaliação de Desempenho Periódica, 
respeitando o art. 27, § 5º, da LC n° 219/2003 e da Lei 4.014/2005, 
conforme Processo Administrativo nº 5470-PG/2019. 
 
Nº 5.878, de 09/12/2019 – Concede Evolução Funcional à servidora 
Lisiane Mari Tiburcio Kovacs, da referência 034E para a seguinte, em 
função do resultado obtido em sua Avaliação de Desempenho Periódica, 
respeitando o art. 27, § 5º, da LC n° 219/2003 e da Lei 4.014/2005, 
conforme Processo Administrativo nº 5470-PG/2019. 
 
N° 5.879, de 09/12/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 15826-RP/2019. 
 
Nº 5.880, de 09/12/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4171-PG/2019. 
 
Nº 5.881, de 09/12/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4347-PG/2019. 
 
Nº 5.882, de 09/12/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3448-
PG/2019. 
 
N° 5.883, de 09/12/2019 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelos servidores públicos municipais de matrículas nºs 011126 
e 008007, conforme consta dos autos do processo nº 5410-PG/2019. 
 
Nº 5.884, de 09/12/2019 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 1936-PG/2019. 
 
Nº 5.885, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Altamira Feliciano Policarpo, a partir de 02/12/2019, do cargo 
público de Agente de Serviços Gerais I. 
 
Nº 5.886, de 09/12/2019 – Demite, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Antonio Donisete Magon, a partir de 02/12/2019, do emprego 
público de Agente de Serviços Gerais. 
 
Nº 5.887, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Bernardo Antonio Ferreira, a partir de 02/12/2019, do cargo 
público de Agente de Serviços Gerais I. 
 

Nº 5.888, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Sotirios Kouroutzakis, a partir de 02/12/2019, do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Segurança I, redenominado para 
Segurança Patrimonial I, pela LC nº 539, de 19/08/2019. 
 

Nº 5.889, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Edison José Rodrigues, a partir de 02/12/2019, do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 
 

Nº 5.890, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Euflosina Messias Pascoal, a partir de 02/12/2019, do cargo 
público de Agente de Serviços Gerais I. 
 

Nº 5.891, de 09/12/2019 – Demite, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Maria Aparecida da Silveira Ferreira, a partir de 02/12/2019, do 
emprego público de Merendeira. 
 
Nº 5.892, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Maria de Lourdes Blassioli, a partir de 02/12/2019, do cargo 
público de Merendeira I. 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   73 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 5.893, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Maria Helena Jaquetta, a partir de 02/12/2019, do cargo público 
de Merendeira I. 
 

Nº 5.894, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria por 
invalidez, Nair Ruiz, a partir de 02/12/2019, do cargo público de Agente 
de Serviços Gerais I. 
 

Nº 5.895, de 09/12/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Maria Helena de Oliveira Calarga, a partir de 02/12/2019, do cargo de 
provimento efetivo de Merendeira I. 
 

N° 5.896, de 09/12/2019 – Exonera Isete Aparecida Moreno de Tillio, a 
partir de 02/12/2019, do cargo em comissão de Assessor. 
 

N° 5.897, de 09/12/2019 – Exonera Vanda Sueli Vendrame Peres, a 
partir de 02/12/2019, do cargo em comissão de Secretário Adjunto. 
 

Nº 5.898, de 09/12/2019 – Exonera, a pedido, Aparecida Reske, a partir 
de 02/12/2019, do cargo de provimento efetivo de Inspetor de Alunos I. 
 

Nº 5.899, de 09/12/2019 – Exonera, a pedido, Patrícia Reis Rezende 
Souza, a partir de 04/12/2019, do cargo de provimento efetivo de Médico 
Veterinário Clínico e Cirurgião. 

Nº 5.900, de 09/12/2019 – Exonera, a pedido, Mayara Olivato Milani, a 
partir de 05/12/2019, do cargo de provimento efetivo de Orientador 
Social. 
 

Nº 5.901, de 09/12/2019 – Exonera, a pedido, Gabriela de Santis, a partir 
de 09/12/2019, do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo 
I. 
 

Nº 5.902, de 09/12/2019 – Exonera, a pedido, Mateus Mereu a partir de 
10/12/2019, do cargo de provimento efetivo de Inspetor de Alunos I. 
 

Nº 5.903, de 09/12/2019 – Exonera, a pedido, Tânia Aparecida Pereira 
da Silva Ormeda, a partir de 26/11/2019, do cargo de provimento efetivo 
de Professor de Educação Infantil. 
 

N° 5.904, de 09/12/2019 – Nomeia Isete Aparecida Moreno de Tillio, para 
exercer em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 
03/12/2019. 
 

N° 5.905, de 09/12/2019 – Nomeia Vanda Sueli Vendrame Peres, para 
exercer em comissão, o cargo de Assessor, a partir de 03/12/2019. 
 
N° 5.906, de 09/12/2019 – Nomeia Eliete Narciza Musetti, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 09/12/2019. 

 
 

Jahu, 11 de dezembro de 2019. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO Nº 9849/2018. 
 
Instrumento: 1º Termo de Aditamento ao Convênio nº 9849/2018. 
Autorização Legal: Lei Federal nº 6.999/1982; Lei Federal nº 4.737/1965 (Código Eleitoral) e Resolução TSE nº 23.523/2017. 
N° do Instrumento: 10067. 
Conveniada: União. 
CNPJ/MF: 03.566.231/000155. 
Objeto: 1º Termo de Aditamento ao Convênio nº 9849/2018, entre o Município de Jahu e a União, por intermédio da 63ª Zona Eleitoral de Jahu, 
objetivando a prorrogação do prazo de vigência da cessão de servidores públicos municipais, à partir de 20 de dezembro de 2019. 
Prazo de Vencimento: 19 de dezembro de 2020. 
Data da assinatura: 10 de dezembro de 2019. 
 

Município de Jahu, 
em 10 de dezembro de 2019. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 
Concurso:  Agente de Limpeza e Conservação I, Agente Administrativo I, Agente de Serviços Gerais I, Motorista I, Técnico de Enfermagem I, Médico 
Plantonista I, Enfermeiro do PSF I e Enfermeiro I. 
Edital nº.  001/2016, 001/2019 e 003/2019. 
Ofício: nº. 985/2019. 
 

74 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção II 
Secretaria 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 

 

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Agente de Limpeza e 
 Conservação I, Agente Administrativo I, Agente de Serviços Gerais I, Motorista I, Técnico de Enfermagem I, Médico Plantonista I, Enfermeiro 
 do PSF I e Enfermeiro I, a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os 
 candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF. Antes do início dos 
 trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a serem observados. O não comparecimento 
 implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 
 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 
 

Data: 12/12/2019 
Local: Secretaria de Governo 
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu 
 

CANDIDATOS HABILITADOS 
 

Horário: 08h00 
Agente de Limpeza e Conservação I 
10º Patrícia Aparecida Gabriel – RG: 34.881.437-9 
11º Priscila Aparecida Seolim Camara – RG: 41.837.969-5 
12º Maria Jessica Pereira da Silva – RG: 54.057.592-6 
 

Horário: 08h00 
Agente de Limpeza e Conservação I – Lista de Portadores de Deficiência 
01º Edilson da Silva – RG: 18.475.398-3 
 

Horário: 09h00 
Agente Administrativo I 
25º Renato Alexandre Bueno – RG: 41.786.907-1 
26º Gisele Cristina Silvestre Marana – RG: 44.086.671-6 
27º Maristela Campos Del Lorto – RG: 561.354 
28º Eraldo Augusto Santorsula – RG: 34.385.115-5 
29º Thiago Salles Ferrazoli – RG: 35.332130-8 
 

Horário: 10h00 
Agente de Serviços Gerais I  
25º Marcelo de Oliveira Filho – RG: 47.326.917-X 
26º Osvaldo Aparecido Brizzi – RG: 17.806.754-44 
27º Anderson Roberto Mazini – RG: 40.317.830-7 
28º Wanderley Aparecido Nalio – RG: 13.342.739-0 
 

Horário: 11h00 
Motorista I  
18º Sérgio Silva da Rocha – RG: 14.325.206-9 
 

Horário: 13h00 
Técnico de Enfermagem I 
14º Emanuelle Rodrigues – RG: 40.624.167-3 
15º Ana Paula dos Santos – RG: 43.285.390-X 
16º Maria José da Silva Seidenari – RG: 59.314.031-X 
17º Milena Flavia Grazzi Bertini Luiz – RG: 26.738.274-1 
18º Alex Gabriel Pereira Avante – RG: 55.974.141-8 
 

Horário: 14h00 
Médico Plantonista I 
05º João Henrique de Sousa – RG: 32.387.424-1 
 

Horário: 14h30 
Enfermeiro do PSF I 
11º Daiane Cristina Salado Angelo – RG: 40.904.662-0 
 

Horário: 15h00 
Enfermeiro I 
52º Michelle Isabel Smerzo – RG: 43.304.793-8 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 
Em, 05 de dezembro de 2019. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO 

Secretário de Governo 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   75 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

Concurso:  Professor Auxiliar de Educação Básica II, Professor de Atendimento Educacional Especializado – AEE e Diretor de Escola I. 
Edital nº.  002/2019. 
Ofício: nº. 983/2019. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 
 

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para as classes de Professor Auxiliar de 
 Educação Básica II, Professor de Atendimento Educacional Especializado – AEE e Diretor de Escola I, a comparecerem em local e data 
 abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do 
 horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos 
 sobre os procedimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 
 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 
 

Data: 11/12/2019 
Local: Secretaria de Governo 
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu 
 

CANDIDATOS HABILITADOS 
 

Horário: 08h00 
Professor Auxiliar de Educação Básica II 
04º Alessandro Yuri Alegrette – RG: 26.479.872-7 
 

Horário: 09h00 
Professor de Atendimento Educacional Especializado - AEE 
01º Carita Pelicão – RG: 48.656.373-X 
02º Simone Orlandi Caetano – RG: 29.190.385-X 
03º Camila de Souza Medeiros Rodrigues – RG: 34.387.809-4 
04º Juliana Cristina Ribeiro dos Santos – RG: 30.758.147-0 
 

Horário: 10h00 
Professor de Atendimento Educacional Especializado - AEE 
05º Natalia Alves Anezio – RG: 41.387.216-6 
06º Maisa Fernanda Murillo Geia Lourenço – RG: 45.335.038-0 
07º Janaina Gonçalves de Souza Alves – RG: 42.087.483-5 
08º Marielle Lopes Borniotti – RG: 43.826.948-2 
 

Horário: 11h00 
Diretor de Escola I 
01º Raquel Luciane Calobrizi Carrozza – RG: 41.000.367-0 
02º Erika Luciane Moretto Pedrazzi – RG: 30.916.402-3 
03º Bianca Baccar – RG: 30.301.951-7 
04º Rubens de Jesus – RG: 34.855.175-7 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

Em, 05 de dezembro de 2019. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO 
Secretário de Governo 

 

 

SAEMJA 
 

AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE RESOLUÇÃO 
 

Processo:- nº 0068/19 – Interessada:- Águas de Jahu S/A. - Data:- 06/12/19 - Resolução:- nº 22/19 – Objeto:- Concede reajuste de tarifas em 
9,426%, para vigorar a partir da compe-tência janeiro/2019. 
 

Jahu – 11 de dezembro de 2019. 
 

JORGE LUIZ ALCALDE 
Diretor Presidente 

 

76 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção IV 
Autarquias 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 182, de 06/12/2019 – Concede e autoriza licença prêmio em gozo (15 dias) ao servidor Carlos Eduardo Martins, Técnico em Audiovisual, 
matrícula nº. 319. 
 

Portaria nº. 183, de 06/12/2019 – Autoriza férias em gozo (10 dias) ao servidor Adauto Antonio Caramano, Tradutor e Intérprete de Libras, matrícula nº. 
474. 
 

Portaria nº. 184, de 06/12/2019 – Autoriza férias em gozo (20 dias) à servidora Fernanda Cavalcante de Oliveira Santos, Assessora Parlamentar, 
matrícula nº. 452. 
 

Portaria nº. 185, de 06/12/2019 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao servidor Ângelo José Boaventura, Diretor de Mídia, matrícula nº. 430. 
 

Portaria nº. 186, de 06/12/2019 – Autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora Karina Ometto Gandara Gregorio, Assessora Parlamentar, matrícula nº. 
455. 
 

Portaria nº. 187, de 09/12/2019 – Prorroga por 60 (sessenta) dias o processo administrativo disciplinar 01/2019 e reconduz os servidores designados. 
 

Jahu, 10 de dezembro de 2019. 
 

JOSÉ CARLOS BORGO 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 926  Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019   77 

 
 

Seção V 
Legislativo 

  



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

78 No. 926   Semana de 13 a 19 de dezembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Expediente 
 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu– SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Jornalista Responsável:  Luiz Henrique Segali Filho - MTB 86.290/SP 

Diagramação: Secretaria de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 


